— 1 —

粤食药监办食营〔2017〕29号

关于做好网络食品交易平台
备案工作的通知

各地级以上市、顺德区食品药品监督管理局：

《网络食品安全违法行为查处办法》、《广东省食品药品监督

管理局关于网络食品经营监督管理的办法》对网络食品交易平台

备案工作作出了规定。为做好备案工作，现就有关事项通知如下：

一、备案内容及实施主体

（一）网络食品交易第三方平台备案。本省的网络食品交易

第三方平台备案工作由省局负责。

（二）食品生产经营者自建食品交易网站备案。食品生产经

营者自建食品交易网站备案工作由食品生产经营者所在地市、县

级食品药品监督管理部门负责。

二、办理备案应当提交的材料

— 2 —

（一）网络食品交易第三方平台备案应当提交下列材料：

1.网络食品交易第三方平台备案表（见附件 1）；

2.营业执照正本或副本及复印件；

3.通信部门出具的增值电信业务经营许可证及复印件；

4.法定代表人或者负责人身份证明及复印件；

5.食品安全管理机构负责人或者食品安全管理员身份证明及

复印件。

（二）食品生产经营者自建食品交易网站备案应当提交下列

材料：

1.食品生产经营者自建食品交易网站备案表（见附件 2）；

2.营业执照正本或副本及复印件；

3.食品生产许可证或食品经营许可证及复印件；

4.通信部门出具的网站备案证明；

5.法定代表人或者负责人身份证明及复印件；

6.食品安全管理机构负责人或者食品安全管理员身份证明及

复印件。

（三）备案材料审查。

备案部门对备案人提交的材料进行形式审查，经审查合格，

予以备案，发放《备案凭证》（见附件 3）；不符合要求的，不予

备案，并告知不予备案的理由。

三、备案号编码规则

《备案凭证》包含备案的内容及备案号，备案号编码规则如

— 3 —

下：

（一）网络食品交易第三方平台备案编码规则为：备案号由

GDWS（“广东网络食品”汉语拼音字母缩写）+1位主体业态代码

（网络食品交易第三方平台代码为“1”）+4位本地顺序码组成。

（二）食品生产经营者自建食品交易网站备案编码规则为：

备案号由GDWS（“广东网络食品”汉语拼音字母缩写）+1位主体

业态代码（食品生产经营者自建网站代码为“2”）+2位省代码+2

位市代码+2位县（市、区）代码+6位本地顺序码。

四、备案工作启动时间

《广东省食品药品监督管理局关于网络食品经营监督管理的

办法》于2017年 3月 1日起施行，备案工作同步启动。

五、有关要求

（一）做好宣传发动工作。开展网络食品交易平台备案工作

是落实《网络食品安全违法行为查处办法》、《广东省食品药品监

督管理局关于网络食品经营监督管理的办法》的一项重要工作，

也是获取网络食品交易主体信息、掌握入网食品交易主体底数的

重要手段，是加强事中事后监管、确保网络食品安全的基础性工

作，各级食品药品监督管理部门要积极做好相关主体的宣传发动

工作，使相关主体积极行动起来，依法依规办理备案，为开展事

中事后监管做好有效衔接。

（二）抓紧备案信息系统建设。省局食品经营安全监管处、

行政许可处会同省局政务服务中心开发平台备案信息系统和网上

— 4 —

申报系统，开发后提供各市使用。不使用省局备案系统的市局请

自行开发备案信息系统。

（三）落实办事指南、备案信息等公开工作。各备案部门应

当按照政府信息公开的有关规定，将备案指南、业务流程等向公

众公开，并按照规定，在完成备案后7个工作日内公开备案凭证

信息。在省局备案和使用省局备案系统的市局备案凭证信息公开

工作可由省局备案系统自动完成，在省局外网公开，不使用省局

备案系统的市局请自行开展备案凭证信息公开工作。

附件：1.网络食品交易第三方平台备案表

2.食品生产经营者自建食品交易网站备案表

3.备案凭证

广东省食品药品监督管理局办公室

2017年 1月 20日

（公开属性：主动公开）

— 5 —

附件1

网络食品交易第三方平台备案表

备案者名称：

住 所：

法定代表人（负责人）：

证件名称：□身份证 □护照 □其他

证件号码：

食品安全管理机构负责人（食品安全管理员）：

证件名称：□身份证 □护照 □其他

证件号码：

移动电话： 邮箱：

增值电信业务经营许可证编号：

域 名：

IP地址：

社会信用代码：

提交材料目录：□营业执照复印件

□增值电信业务经营许可证复印件

□法定代表人或者负责人身份证明复印件

□食品安全管理机构负责人或者食品安全管理员

身份证明复印件

备案人（委托代理人）联系电话：

备案人（委托代理人）电子邮箱：

备案人（单位）： （签章）

年 月 日

— 6 —

附件2

食品生产经营者自建食品交易网站备案表

备案者名称：

住所（经营场所）：

法定代表人（负责人）：

证件名称：□身份证 □护照 □其他 证件号码：

食品生产许可证或食品经营许可证号：

食品安全管理机构负责人（食品安全管理员）：

证件名称：□身份证 □护照 □其他 证件号码：

移动电话： 邮箱：

通信部门出具的网站备案号：

域 名：

IP地址：

社会信用代码：

提交材料目录：□营业执照复印件

□食品生产许可证或食品经营许可证复印件

□通信部门网站备案证明复印件

□法定代表人或者负责人身份证明复印件

□食品安全管理机构负责人或者食品安全管理员

身份证明复印件

备案人（委托代理人）联系电话：

备案人（委托代理人）电子邮箱：

备案人（单位）： （签章）

年 月 日

— 7 —

附件3

备案凭证

根据《网络食品安全违法行为查处办法》、《广东省食品药

品监督管理局关于网络食品经营监督管理的办法》，下述食品交

易第三方平台（网站）已在我局备案，备案信息如下（根据不同

备案内容相应调整）：

备案者名称：

住所（经营场所）：

法定代表人或者负责人姓名：

食品生产许可证或食品经营许可证编号：

增值电信业务经营许可证编号（自建网站备案号）：

域 名：

IP 地 址：

联系电话：

备案号：

***食品药品监督管理局

年 月 日

抄送：省局政务服务中心

广东省食品药品监督管理局办公室 2017年1月20日印发